Ut per
vim &
metum
falla ab
uxore ex-
torserit.

Exposi-
tus scele-
ris horror.

*portare concessum est, innocenti muliercule
convertis in metum. O scelus, o nefas!
Rex populos, quos dirigendos susceperas,
trabis in devium, & rectas justitiæ vias
obliquitate corrumpens, non in cuspibus
hominis, sed in alterius proprii corporis tui
partis injuriam præcepit ruis. Revertere
itaque, revertere de regione dissimilitudi-
nis: solve vincula peccatorum, & de ju-
go Egyptiaca potestatis egrediens, ad ter-
ram libertatis & salutis accede. Asperge
contritionis cinere caput tuum: expurga
illud impinguante oleo peccatorum. Ablus
conscientiæ sordes compunctionis lacrymis,
& maculas mentis abstergens aqua poeni-
tentiae salutaris, timorem Domini reassu-
me, quoniam beatus vir, qui metuit Do-
minum, & potens in terra semen erit quæ-
sus, ne si (quod absit) in peccato quasi
soporatus, obdormias. Deus zelotes adver-
sum te ad ultionem excitans zelum suum,
quasi umbram, cum declinat, te auferat.
& de terra memoriam tuam perdat.*

XXII.

Cupidi-
tates casto
thoro
coerceat.

*Sperantes igitur quod ea, quæ præmissi-
mus sic benigne recipies, sique in filiali
tua mente dulcescent emanantia ex pater-
ne dulcedine charitatis, quod aurore Deo
fructus afferent expectator; magnitudinem
tuam monemus, requirimus, & hortamur
in Domino, illam attente rogantes, tibi-
que tuæ salutis & honoris intuitu expres-
sus injungentes, quatenus priorem & se-
cundam adulteras ipsas omnino abicias &
repellis, dictamque Reginam, ad quam
tot expletam contumeliis, totaque opprobriis
saturatam etiam humanitatis gratia pia-
debes compassione moveri, ad te reversus
admittas, honorificentia, quæ tantæ prin-
cipissæ tantæque principi matrimonio copu-
late conveniat, prosequaris: & hucusque
reperentem ad eam excites zelum tuum:
sicque tu & ipsa invicem juncti sicut ma-
trimonio, sic etiam charitate maneat in
Deo, & in vobis etiam Deus manens, con-
cedat vobis longævæ ac felicitis vitæ spatia
& prolem, per quam culmen regium, trans-
lationis ad externos vitatis omnino periculis
stabile maneat, largiatur.*

NOTE

[1] **H**oc anno in Hispania concilium provinciale celebravit Blasius archiepiscopus Tolétanus, Hispaniarum primas & regni Castellæ cancellarius, Tolétum indictum, die prima mensis octobris desit. Nulli episcopi, sed tantum a suffraganeis missi procuratores adfuerunt, communique assensu statuerunt ut constitutiones provinciales præcedentium conciliorum, & quæ in futurum condenda obvenirent, nisi aliter expresse fuerit ordinatum, ad penam quidem, non ad culpam obtinere censerentur. Id vero præsertim caveat de constitutionibus Guillelmi Sabiniensis episcopi, & A. S. L. latis in concilio Vallemoleti diocesis Valentini, anno 1322. quas Concilium provinciale Tolétanum anni 1324. una cum aliis nonnullis a se adjectis servari mandaverat. Has ergo leges, quæ præceptum in se non continent, non ideo ad culpam obligare, quia in concilio eodem Tolétano anni 1324. earum obedientia injungitur, concilii Tolétani anni præsentis patres declarant. An vero alii præter geminos hosce canones concilium hoc dederit, cum nulli alii apud Labb. to. XV. nov. edit. pag. 782. legantur, ignoro. Quamquam & suspicor utramque constitutionem aliunde quam ex ipsis concilii actis editores accepisse; nam Vicarios suffraganeorum affuisse concilio legitur in præfatione ad eandem constitutionem, e quibus tamen ne unus quidem legitur eisdem constitutionibus subscriptus; sed ea solum testium nomina appareant, qui solemniter eorum constitutionum promulgationi adfuerunt. MANSI

Pareat in-
ternuntii
dictis.

XXIII.
Abdala
Rex de
fide susci-
pienda
deliberat.

A Castel-
lano po-
fide auxi-
lia.
(a) *Ib. p.
45.*

ven-

vendam se non defuturum est pollicitus. Abdalam vero, propositis religionis Christianae sanctitate, ac divinis premiis, ad excutiendam superstitionis Mahumeticae fervitutum, ac baptismalia sacra suscipienda est adhortatus (a).

(a) Eod. 10.2. ep. secr. pag. 46.

Pontificis ad Abdalam litterae.

Ut cum Alfonso conceptum sit colloquium.

Abdala Regi Montium clarorum illustri gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro. Ex charissimi in Christo filii nostri Petri Regis Castellae & Legionis illustris, & tuis literis praesentatis nobis per dilectum filium Didacum Garzia socium ecclesiae Hispanensis & nuntium regni ipsius, quas benigne grateque recepimus, & ejusdem nuntii relatione placida nobis innotuit, quod olim tu vera lucis, quae omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, splendore lustratus, pagana coecitatis abjurare tenebras & erroribus abrenunciare satanae omnino proponens, ac desiderans, ut renatus fonte baptismatis & rudimentis catholicae fidei informatus, tibi & subditis tuis populis ductum praeberes, favente Domino, ad salutem cum clarae memoriae Alfonso Regis Castellae & Legionis, tunc in humanis aegente certor tractatur habuisti, per quos sperabas hujusmodi negotium felicem exitum habiturum: quodque memorato Alfonso Rege, tela vitae succisa, in Domino quiescente; ac propter hoc ipsius tam salutaris negotii prosecutione suspensa, tu ab ipso Patre luminum, a quo omne datum optimum & omne donum perfectum est, roboratus ac Sancti Spiritus inspiratus gratia, & rore perfusus in bono proposito persistens firmus & constans, charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Castellae & Legionis illustrem ipsius Alfonso Regis natum, ut habitis per te cum eodem Alfonso Rege tractatibus hujusmodi operam prosecutionis adiceret cum instantia requisisti. De quo anima nostra tanto potius laudat & magnificat Dominum, tanto spiritus noster in eo exultat amplius, & in jubilo letitiae majoris erumpit, quanto speramus certius & credimus firmitus, quod omnipotens Deus, cujus perfecta sunt opera, cujusque dona imperfectionis detrimenta non norunt, perficiet benignus in te, quod tuis precordiis misericors inspiravit.

Additi barbaro pui stimuli.

Eja igitur, princeps inclyte, accinge fortitudine mentem tuam: arma constantia, ut animum invictae firmitatis virtute corroborata, & intuens, quod non sufficit inchoare, quinimmo continuare usque in finem, expedit ad salutem, conceptum pium atque laudabilem, salutarem producas in partem, ut te rectore, te duce populus gentium, qui in tenebris ambulat & in umbra mortis sedet, lucem magnam, lucem, inquam, aeterna & immarcescibilis vitae inspicere, & in viam pacis Domini quae omnem sensum exuperat, pedes suos dirigere (praesente illo sine quo nullus regit aut regitur, nullus ducit vel ducitur) mereatur.